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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zaměřuje na proces získávání a výběru pracovníků ve společnosti XY,

která je zaměřena na poskytování pohostinských služeb. Cílem práce je analyzování současného

stavu výběrového řízení ve společnosti, analýza efektivity jednotlivých kol a celkového procesu

náboru, vyhodnocení nedostatků a návrhy na jejich zlepšení. V teoretické části jsou definované

základní pojmy, metody získávání a výběru lidských zdrojů. Analytická část se věnuje popisu

organizace XY, podrobnému popisu výběrového řízení ve společnosti a analýze výběrového řízení.

Na závěr jsou uvedena doporučení na zlepšení jednotlivých procesů a pro zdokonalování je

navržena procesní mapa výběru zaměstnanců.

Klíčová slova:

Výběrové řízení, společnost, uchazeč o práci.
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Abstract:

This thesis focuses on the process of obtaining and selecting workers in company XY, which is

aimed at providing hospitality services. The aim of the work is to analyze the current state of

competition in the company, analyze the effectiveness of each round and the overall recruitment

process, evaluate the shortcomings and proposals for their improvement. In the theoretical part,

basic concepts, methods of obtaining and selecting human resources are defined. The analytical

part is devoted to the description of the XY organization, the detailed description of the selection

procedure in the company and the analysis of the selection procedure. Finally, recommendations

are given to improve individual processes, and a process map of employee selection is proposed

for improvement.

Keywords

Selection procedure, company, job candidate.
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1 Úvod

Jakákoliv oblast, ať už zisková, nebo nezisková, neobejde se bez lidského kapitálu. Podnik vždy

závisí na znalostech, schopnostech, pracovních a odborných zkušenostech lidí, kteří v něm pracují

ve prospěch dosahování podnikových cílů. Hlavní otázkou je: „Odkud podnik vezme nejlepší

zaměstnance?“ Na tuto otázku odpovídá činnost personalistiky odpovídající za získávání a výběr

lidských zdrojů, které budou odpovídat nejen požadavkům určité pozice, ale i podnikové kultuře.

Lidské zdroje můžou působit ve společnosti jako konkurenční výhoda. Jakákoliv činnost ve

společnosti závisí na lidech, stejně tak kvalita této činnosti bude přímo závislá na zaměstnanci,

který je za ni zodpovědný. Na kvalitě činnosti závisí úspěch organizace, její výkonnost,

konkurenceschopnost a udržitelnost na trhu. Pro společnost je velmi důležité získat pro kvalitní

plnění činnosti kvalitní lidské zdroje, vytvořit vhodné podmínky pro plnění práce, neustále o ně

pečovat pomocí vzdělávání, školení a spousty dalších benefitů, a stimulovat pro zlepšování

výsledků práce. To všechno ovlivňuje personální oddělení. Personalistika je dnes důležitá oblast

řízení celé společnosti, která prostřednictvím lidí plní jednotlivé cíle společnosti. Konkrétní úsek

náboru je zodpovědný za získávání a výběr lidských zdrojů. Ten v dnešní době bojuje na

pracovním trhu za kvalifikovanou pracovní sílu.

Cílem této diplomové práce je rozšíření a prohloubení vlastních obecných znalostí o získávání

a výběru lidí a přiblížení této problematiky na konkrétním příkladu společnosti XY. Dalším cílem

je zhodnocení a analýza procesu výběrového řízení ve vybrané společnosti, a to včetně

vyhodnocení jeho efektivnosti. Dalším cílem je navržení procesní mapy výběrového řízení

společnosti XY pro zdokonalování celého systému výběru zaměstnanců. Pro plnění těchto cílů se

využívá spousta metod analyzování a hodnocení, většinou jsou to pozorování, rozhovory

s jednotlivými osobami a přímo účast na určitých procesech.

Teoretická část se věnuje problematice řízení lidských zdrojů, získávání a výběru zaměstnanců dle

odborné literatury. Zabývá se v první řadě obecně základními pojmy jak personální práce, tak i

jednotlivými činnostmi personalistiky. Následně teoretická část představuje získávání lidských

zdrojů podle vlastních a cizích sil z interních a externích zdrojů, znázorňuje metody získávání a

jejich výhody. Poté představuje výběr získaných uchazečů, popisuje několik jeho metod a jejich

kombinaci. Zároveň se v teoretické části uvádí nástroje pro zhodnocení efektivity výběrového

řízení, které se následně používají v analytické části diplomové práce.
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Analytická část na začátku představuje společnost XY, její historii, předmět podnikání,

podnikovou strukturu a SWOT analýzu pro lepší představu o ní. Další část se zabývá popisem

personálního oddělení a jednotlivých činností. Následuje popis procesu získávání lidských zdrojů,

použité k získávání, zdroje a jejich význam. Dále se popisuje výběrové řízení ve společnosti a

jednotlivá kola výběru vhodných uchazečů. Výsledkem průzkumu je analýza celého výběrového

řízení pomocí různých metod, hodnocení efektivity jednotlivých zdrojů získávání, celého procesu

výběru a jednotlivých kol výběrového řízení. Na závěr jsou definované některé návrhy a procesní

mapa výběrového řízení, které by mohly pomoci ke zvýšení efektivity úseku náboru.
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2 Teoretická část
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2.1 Personální práce

Personální práce (personalistika) je součást jakékoliv organizace, která se zaměřuje na řízení

všech činností spojených se zaměstnancem s ohledem na pracovní proces. To znamená, že se

personální práce zaměřuje na získávání a výběr lidských zdrojů, organizování a propojování

činností zaměstnanců, vyhodnocení pracovních výsledků, měření vynaloženého pracovního

výkonu, posuzování pracovních schopností a chování, kvalitní stimulace zaměstnanců,

analyzování vztahu zaměstnanců k jejich práci, ke společnosti, ve které vykonávají činnosti, ke

svým spolupracovníkům. V neposlední řadě se personální práce zabývá uspokojováním potřeb

zaměstnanců a jejich rozvojem (Koubek, 2008).

Definice řízení lidských zdrojů, personální práce, personální řízení, personalistika – to jsou pojmy,

které na první vzhled vypadají jako synonyma, ale v podstatě to synonyma nejsou. V dnešní době

moderní literární prameny rozlišují personální řízení a řízení lidských zdrojů. Řízení lidských zdrojů

se považuje za nejvhodnější pojetí personálního řízení. Personální práce či personalistika se

vyskytuje jako nejrozšířenější označení řízení společnosti. Řízení lidských zdrojů a personální

řízení definuje odborná literatura jako obecné vývojové fáze nebo koncepce personální práce.

Hlavním úkolem personální práce je zajišťovat pro společnost potřebný počet schopných,

kompetentních a motivovaných lidských zdrojů. Pomocí získaných lidí pomáhá personální práce

dosahovat strategických cílů organizace. K naplňování hlavního úkolu slouží personální činnosti,

které ve většině společností plní manažeři jednotlivých úseků (Šikýř, 2012).

Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je většinou zaměřené na všechny procesy, které se orientují na

zaměstnance a zaměstnavatele v určité organizaci. Problematika řízení lidských zdrojů obsahuje

a zahrnuje pracovní chování zaměstnanců k vlastní vykonané práci, k organizaci, ke svým

spolupracovníkům. Je možné zjednodušeně říct, že řízení lidských zdrojů odpovídá za to, aby se

na správném místě nacházel správný počet zaměstnanců odpovídajících daným kritériím a aby

ve správném čase a správným přístupem vykonávali předem stanovenou práci.

Hlavním ekonomickým cílem jakékoliv společnosti je existovat a provozovat ziskově, a aby toho

bylo možno dosáhnout, musí disponovat třemi základními zdroji, jimiž jsou: materiál, finance

a lidé (Rejf, 2009).
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V organizaci, která disponuje určitým počtem lidí, s jejichž pomocí dosahuje svých strategických

cílů, bývají tito lidé označováni jako lidské zdroje. Stejně jako materiální a finanční zdroje

potřebuje společnost lidské zdroje alespoň kvůli tomu, že zabezpečují využívání materiálních

a finančních zdrojů (Šikýř, 2012).

„Řízení lidských zdrojů je proces přijímání rozhodnutí v oblasti zaměstnaneckých vztahů, který

ovlivňuje výkonnost zaměstnanců i organizace“ (Milkovich s. 38, 1993).

Každá činnost, která má cíl, musí k jeho dosažení používat různé strategie. Strategický přístup

k řízení lidských zdrojů skoro vždy závisí na strategii celé společnosti a směřuje k realizaci těchto

cílů. Závislost mezi personální strategií a strategií organizace je vertikální integrace, což znamená,

že se tyto strategie vytváří a uskutečňují ve vzájemném souladu. Podnik rozhodně nebude tvořit


[…]


nejkvalitnější zaměstnance, kteří budou plnit požadavky společnosti a sledovat a dodržovat její

kulturu. Získávání a výběr lidských zdrojů je složitý proces, který pak má vliv na fungování

jednotlivých procesů celého podniku a jeho úspěšnost. Společnost by proto měla věnovat

dostatek pozornosti, času a finančních prostředků výběrovému řízení, což společnost XY

zodpovědně dodržuje.

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení a analýza výběrového řízení ve společnosti XY na

základě prostudované odborné literatury. Výběrové řízení ve společnosti XY bylo na velmi dobré

úrovni. Získávání zaměstnanců v ní probíhá většinou prostřednictvím internetu, ale tento zdroj

má nižší efektivitu, proto byla navržena doporučení pro její zvýšení. Výběr lidských zdrojů probíhá

v několika kolech s použitím řady metod, pro jejichž zlepšení byly rovněž předloženy náměty.

Teoretická část této diplomové práce se zaměřuje na definování základních pojmů řízení lidských

zdrojů, personální práce a personálních činností. Dále je vymezen pojem analýza pracovního

místa, z něhož vyplývá popis pracovního místa. Dále je přiblíženo téma získávání uchazečů, a to

jak pomocí interních, tak i externích sil, tedy z vlastních a cizích zdrojů. Další velkou kapitolu tvoří

výběr lidských zdrojů, kde jsou uvedeny zásady pro úspěšný výběr nejlepšího uchazeče, jejich

porovnání s názory autora na tento proces, druhy kritérií, na jejichž základě k němu dochází, a

řada k tomu použitých metod. Jsou postiženy jejich odlišnosti, dělení a klasifikace. Na základě

metod výběru ve společnosti XY se kapitola zaměřuje na ty hlavní, a to na analýzu dokumentace

a pohovory. Pro potřeby diplomové práce obsahuje teoretická část kapitolu zaměřenou na

efektivitu výběrového řízení, aby mohla být následně provedena analýza současného stavu a

zhodnocení účinnosti jeho jednotlivých kroků ve společnosti XY.

Analytická část představuje společnost XY, její strukturu, předmět podnikání, procesy

personálního oddělení a podrobný popis výběrového řízení. Obsahuje ale nejen jeho popis, ale

i analýzu současného stavu. Byly analyzované jednotlivé procesy a znázorněny stavy efektivity

získávání lidských zdrojů, výběru zaměstnanců a provedena byla analýza fluktuace ve společnosti

XY. Pro zpracování analytické části byly použity teoretické poznatky získané z odborné literatury

a byly porovnány se současným stavem výběrového řízení dané společnosti. Pro celkovou analýzu

jsem sbírala data během osmi měsíců, kdy jsem ve společnosti XY pracovala. Kvůli jejich zajištění
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jsem se zúčastnila všech procesů a jednotlivých kroků výběrového řízení. Pro analýzu fluktuace

byla využita data, která jsou k dispozici v interní databázi.

Návrhovou část tvoří několik opatření a doporučení, která budou sloužit ke zlepšení stávajícího

stavu výběrového řízení ve společnosti XY. Jedná se o zavedení vstupního dotazníku jako další

metody výběru zaměstnanců, s jehož pomocí se dají zjistit potřebné informace o uchazečích.

Další návrh doporučuje definování přesnějších požadavků při inzerování jednotlivých volných

pozic vedoucích k redukci počtu nevhodných uchazečů. Pro snížení fluktuace a větší spokojenost

stávajících zaměstnanců jsem doporučila využívat výstupní pohovor pro zjištění důvodu rozvázání

pracovního poměru a nedostatků výběrového řízení. Jako další návrh bylo uvedeno evidování

jednotlivých hodnot, které se vztahují k výběrovému řízení a jež by následně mohly pomoct

k analýze a přesnějšímu odhalení jeho nedostatků. Vhodné by bylo také zavedení nového procesu

mzdového navýšení pro větší motivaci uchazečů o pracovní místo. Protože společnost zatím

nemá strukturovaný postup výběrového řízení v písemné formě, navrhuji využití procesní mapy,

která zahrnuje i potřebné vstupy a výstupy celého procesu.

Zavedení těchto jednotlivých návrhů do praxe záleží na rozhodnutí manažerů personálního

oddělení a v případě, že budu pokračovat ve spolupráci s touto společností, i na mé realizaci

těchto návrhů. Pokud budou moje návrhy vzaty v úvahu, bude nejdříve potřeba jejich schválení

vrcholovým managementem, stanovení váhy důležitosti a potom postupná realizace. Aby

společnost XY neustále zlepšovala své procesy a kvalitu lidských zdrojů, doporučuji provádět

podobnou analýzu výběrového řízení jednou za rok. Cíle práce byly splněny a doporučuji

společnosti realizovat navržená doporučení.
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Příloha 1: Procesní mapa výběrového řízení společnosti XY
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Požadavek

Analýza pracovního místa?

Výběr metody získávání

Analýza pracovního místa

Zveřejnění nabídky

Popis

pracovního

místa

0. kolo Dokumentace od

uchazeče

Splňuje kritéria?

1. kolo

Splňuje kritéria?

2. kolo

Splňuje kritéria?

3. kolo

Splňuje kritéria?

Závěrečné rozhodnutí

Přijat?

Přijetí

Uzavření

výběrového řízení

Zamítnutí

Zamítnutí

Zamítnutí

Zamítnutí

Zamítnutí

- Souhrn prospěných uchazečů

- Důvody vyřazení uchazečů

- Souhrn prospěných uchazečů

- Důvody vyřazení uchazečů

- Souhrn prospěných uchazečů

- Důvody vyřazení uchazečů

- Souhrn prospěných uchazečů

- Důvody vyřazení uchazečů

- Souhrn přijatých uchazečů

- Důvody vyřazení uchazečů