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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběrové řízení ve vybrané společnosti
Jméno autora: Bondarenko Valeriya
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání se jeví průměrně náročné, téma je prakticky zaměřené.

Splnění zadání splněno

Zadání diplomové práce lze považovat za splněné. Autorka provedla podrobnou analýzu procesu získávání
pracovníků v podniku, vlastní zjištění dokládá rovněž graficky. Tato práce představuje pro podnik zdařilý manuál
s četnými doporučeními.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Diplomantka se systematicky věnovala studiu literatury z oblasti personálního řízení. Tvůrčí schopnost formulovat vlastní
závěry prokázala, neboť na základě provedené analýzy náborového procesu formulovala jednotlivá doporučení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Autorka využila nabytých znalostí k provedení analýzy a syntézy pro důležité rozhodování o získávání zaměstnanců. Je
zjevné, že se snažila o vytvoření návodu, dle kterého by podnik reálně postupoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
V diplomové práci jsou náležitě a správně používány termíny obvyklé v personálním managementu. Text se dobře čte a
nezatěžuje čtenáře nepodstatnými informacemi.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Materiály, z kterých autorka vychází, jsou převážně tuzemské. Studijní prameny mohly být doplněny
internetovými zahraničními zdroji. V diplomové práci nedošlo k porušení citační etiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doporučuji k obhajobě.

Datum: 15.8.2019 Podpis: Theodor Beran